
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2186 DEL 31/10/2022

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA
DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI
COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”. DETERMINA A CONTRARRE
MEDIANTE PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
COOORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LEXMEDIA S.R.L. PER
PUBBLICITA’ BANDO DI GARA ED ESITO DI GARA PER €. 2.088,79, E
CONTRIBUTO IN FAVORE DI ANAC PER €. 800,00 PER COMPLESSIVI €
2.888,79. CUI 920027706232020-00039

CUP: I41B19000280001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54 (pubblicata sulla G.U.R.I. n°88 del 14/04/2017), ha

approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato ai sensi della legge n° 190/2014, dalla
Cabina di Regia istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

 Il CIPE con delibera del 22/12/2017, n, 98, ha approvato l’Addendum al piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n° 54/2016;

 Il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n, 26, ha, tra l’altro, aggiornato le regole di funzionamento del Fondo
per lo sviluppo e la Coesione;

 Il CIPE con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n° 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati
prevede, nell’ambito della linea di Azione 3, la realizzazione dell’intervento in oggetto denominato “Strada
di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento
Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, per l’importo
complessivo di € 37.300.000,00;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n° 146 del 02/07/2019 è stato approvato lo schema di
convenzione da sottoscriversi con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;



2

 La Provincia di Benevento ha sottoscritto in data 02/07/2019, ai sensi dell’art. 2, lett. A) della delibera
CIPE 25/2016 una convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per regolamentare i tempi,
le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di evitare
qualunque criticità procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;

 la Provincia di Benevento ha inserito nei propri strumenti di programmazione l'intervento di cui in oggetto
per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato l’ing. Angelo Carmine Giordano,
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione Presidenziale n° 77 del 29/03/2022 è stato approvato il documento preliminare di avvio
alla progettazione dell'intervento in oggetto, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

 al fine di evitare la perdita del finanziamento in parola, è necessaria la sottoscrizione di un’obbligazione
giuridicamente vincolante entro e non oltre il 31/12/2022;

 con Determina n.° 790/2022 è stato dato incarico alla società di Ingegneria Rosiello Engineering S.p.a. P.
IVA 01598920625 di redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 L’incarico della redazione della relazione geologica è stato affidato al Geologo Di Carlo Matteo P.IVA
088154547 con determina dirigenziale n. 793 del 20.04.2022;

 Mentre l’incarico per l’indagini geologiche e geognostiche con determina dirigenziale sono stati affidati
alla società Geosveva di Di Carlo Luigi P.IVA 03062020718.

TENUTO CONTO CHE:

 In data 09.05.2022 prot. n. 10726 del 10.05.2022 veniva acquisito il progetto di Fattibilità Tecnico
Economica inerente: “Strada di collegamento area interna del Fortore con la S.S.90 bis. Lavori di
costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – S.S.90bis (1° Tronco) Tratto S.P. 169 Contrada
Ganto/Caldarella – S.P.N.88”.;

 Con determinazione dirigenziale n° 2116 del 21/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 il termine per l’aggiudicazione fissato dal provvedimento di finanziamento è il 31/12/2022;
 per la specificità dell’appalto si rende necessario espletare una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60

del D.Lgs. n° 50/2016, in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i.;

 la Stazione Appaltante per l’individuazione della migliore offerta, vuole preservare la possibilità di avere
un approccio costo/efficacia che consenta di ottenere il miglior rapporto qualità/prezzo e opere con il
maggior pregio tecnico, estetico funzionale, in considerazione del luogo dove dovranno essere eseguiti i
lavori, per cui le predette lavorazione saranno aggiudicate mediante appalto integrato con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 2,
D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

 i criteri di valutazione dell’offerta, con i relativi massimi punteggi attribuibili, sono riportati nel
“Disciplinare di gara”, allegati alla presente che forma parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO CHE l’Ente, attualmente, ai sensi dell’art. 40 del Codice degli Appalti, per la gestione delle
procedure di gara in modalità elettronica, utilizza il sistema e-procurement attraverso il sistema informativo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/.

RITENUTO CHE:
 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 è necessario

procedere alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito informatico di questo



3

Ente, sulla GURI, su un quotidiano nazionale e uno locale, nonché sulla piattaforma ANAC e sul sito
informatico del MIT;

 al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sono stati acquisiti i preventivi
di spesa della Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, via Zambonini n° 26 (P.IVA 09147251004), la quale ha
offerto il prezzo complessivo di €. 2.088,79 (preventivo n. 5529 del 26/10/2022);

 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al
versamento della contribuzione in favore di ANAC secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera ANAC
del 21/12/2021, n. 830, per un totale di €. 800,00;

 la spesa complessiva da impegnare ammonta a complessivi €. 2.088,79 per spese di pubblicazione in favore
di Lexmedia s.r.l. ed €. 800,00 in favore di ANAC.

VISTO:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i
quali l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e
Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto che, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Strada di
collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento
Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, finanziato
con Delibera CIPE n° 54/2016 per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00 è stato approvato con
determinazione dirigenziale n.2116 del 21/10/2022;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende perseguire la realizzazione di un’arteria stradale;
2) oggetto del contratto: lavori realizzazione tratto stradale;
3) forma del contratto: scrittura privata;



4

4) modalità di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016 da aggiudicarsi
mediante appalto integrato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9- bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.
n° 50/2016 e s.m.i.;

5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nello schema di disciplinare.

3) di impegnare la somma complessiva di €. 37.300.000,00 sul capitolo n°12415;
4) di dare atto che l’intervento è compreso nel Programma delle Opere Pubbliche 2020-2022 e nell’elenco

annuale 2020, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n°17 del 18/09/2020 ed è interamente
finanziato con le risorse del delibera CIPE n° 54/2016, stanziate sul capitolo n°12415;

5) di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, per l’affidamento dei
“Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”,
in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l.
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di €.29.571.825,71, inclusi
€.120.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.1.092.191,97, oltre oneri previdenziali e
fiscali per progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
soggetti a ribasso d’asta;

6) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e
6, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

7) di approvare:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee Guida di

riferimento emesse da ANAC e come definiti dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente
provvedimento;

2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

8) di impegnare la somma di €. 2.088,79 per spese di pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara in
favore di Lexmedia sul capitolo n°12415;

9) di impegnare la somma complessiva di €. 800,00 in favore di ANAC, per versamento contributo in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005, sul capitolo n° 12415;

10) di provvedere con successivo provvedimento a liquidare la somma complessiva di € 2.088,79 in favore di
Lexmedia, ad avvenuta pubblicazione del bando di gara e del relativo esito, ed €. 800,00 in favore di
ANAC, con cadenza quadrimestrale, secondo le istruzioni operative in vigore dal 1° gennaio 2019;

11) di dare atto che:
1) l’intervento è interamente finanziato con le risorse della delibera CIPE n° 54/2016 e n° 12/2018,

stanziate;
2) il CIG assegnato alla procedura di gara è: 94693957F4;
3) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali.

12) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

13) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

14) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;



5

15) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

16) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

17) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

884 N. 2697 € 2.088,79 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P.
N° 169 CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”.DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
APERTA DI GARA TELEMATICA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, COOORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I..IMP

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

885 N. 2698 € 800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P.
N° 169 CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”.DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
APERTA DI GARA TELEMATICA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, COOORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I..IMP

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)



7

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


